
Všetko krásne v novom roku,
dobrých ľudí popri boku.
Veľa šťastia, veľa zdravia,

nech sa všetky plány zdaria!

 praje Redakčná rada 
 Ostrovského spravodajcu

 Èíslo 2                                                         Ročník XI.  December 2017 

Šport mu dal cieľ!

  Ocenenie in memoriam pre Vladislava Janovjaka prevzali jeho rodičia v sprievode súroden-
cov a synovcov. Foto: J. Tkácz Čítajte na 2. strane.

Vieme a musíme 
nájsť spoločnú reč

Pozdravujem vás, priatelia. V predvia-
nočnom čase vás chcem informovať, 
ako sa nám vodilo v roku 2017. Dovolím 
si malé konštatovanie a zhrnutie našich 
aktivít. Rok 2017 nebol jednoduchý, ale 
to nám ani nikto nesľúbil. Snažili sme sa 
s ním popasovať, ako sa nám dalo. 

Začnem najskôr 
s vysvetlením, prečo 
sa v strede našej ob-
ce nerealizovala re-
konštrukcia hlavnej 
cesty, tak ako bola 
na VÚC napláno-
vaná. V projektovej 
dokumentácií, do 
ktorej obec nemohla 
zasiahnuť, nebolo 

naprojektované odvodnenie cesty. Správa 
a údržba ciest zistila, že nemá na to dostatok 
finančných prostriedkov, nehovoriac o tom, 
že ako obec sme mali doplatiť čiastku zhruba 
50 000 €. Pre lepšiu predstavivosť, rekon-
štrukcia cesty v dĺžke zhruba 750 m je vyčís-
lená na cca 500 000 €. Chcem však veriť, že 
v nasledujúcom roku bude táto naša problé-
mová cesta zaradená do investičného plánu 
opráv VÚC. Držme si palce, aby to tak bolo.

Aj naše obecné cesty by potrebovali dobrú 
a hlavne veľkú finančnú injekciu, na ktorú 
však nemáme prostriedky. Tento rok sme sa 
snažili tie najakútnejšie výtlky zaplátať tak, 
aby sme aspoň čiastočne zlepšili komfort na 
našich „lokálkach“.

V uplynulom období sme pokračovali v ob-
nove verejného osvetlenia. Podarilo sa nám 
vymeniť ďalších 30 svietidiel, ktoré, verím, 
že pomôžu k väčšej bezpečnosti a v nepo-
slednom rade aj k úspore elektrickej energie. 
V nasledujúcom roku by sme ešte chceli do-
plniť a vymeniť už kompletne všetky svietidla. 
Ešte totiž máme pár miest v obci, ktoré majú 
staré, alebo nie sú vôbec osvetlené. 

Ako každý rok, aj tento sme sa snažili 
investovať do MŠ a ZŠ. Vyrástol nám na škol-
skom dvore nový altánok, ktorý bude slúžiť 
pre naše deti. Deti budú mať miesto, ktoré 
ich schová pred slnkom, ale aj pred dažďom. 
S touto investíciou sme však neskončili. 
Okrem množstva drobných vecí, z investícií 
nás čaká aj jedna väčšia. Pokiaľ si chceme 
udržať deti v našej MŠ a následne aj v ZŠ, 
musíme sa popasovať s kapacitnými prob-
lémami. Našli sme jediné možné a rozumné 
riešenie. (Pokračovanie na 2. strane.)

Príhovor starostu
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Šport mu dal cieľ!
Dňa 11. septembra 2017 sa na večernom 

zasadnutí Obecného zastupiteľstva Ostrov ko-
nala pietna spomienková slávnosť. Zosnulému 
paralympionikovi Vladislavovi Janoviakovi bo-
lo udelené Čestné občianstvo obce Ostrov in 
memoriam za vynikajúce výsledky v cyklistike 
a propagáciu obce doma i vo svete. 

Ocenenie prevzali rodičia Vladislava Janovjaka 
v sprievode súrodencov a synovcov z rúk starostu 
obce Ostrov Jozefa Tkácza. Pri tejto príležitosti 
sme si spomenuli na Vladkove slová, ako sa za-
miloval do cyklistiky a napriek slabnúcemu zraku 
trénoval do úmoru. „Šport mi dal cieľ!“ povedal. 
Vďaka športu a sebarealizácii začal svoj svet vní-
mať farebnejšie. K jasným farbám svojho života 
sa musel prepracovať cez svoje vnútro. 

Život, tak ako láska, má tisíc podôb, tisíc vôní 
a tajomstiev... Česť jeho pamiatke! 

 MÁRIA HRNČÁROVÁ, Foto: archív

(Dokončenie z 1. strany.)
V dolnej časti vieme vytvoriť priestor pre no-

vú, menšiu triedu MŠ. Náklady spojené s prero-
bením a následným materiálnym zabezpečením 
budú veľké, ale chceme si tu naše deti udržať. 

Po rokoch sa nám podarilo budovu kultúr-
neho domu pripojiť na verejnú kanalizáciu. 
V nasledujúcom období sa prostredníctvom 
projektu chceme uchádzať o finančnú podporu 
na rekonštrukciu, obnovu kultúrneho stánku.

V drobných úpravách sme pokračovali aj na 
obecných budovách. Či už to boli obklady, zá-
bradlie, rekonštrukcia garáže, doplnenie kúre-
nia, zateplenie priestorov dielne, natretie mosta 
a množstvo drobnej práce, ktorá možno nie je 
taká viditeľná, ale je potrebná.

Výrazná a viditeľná bola obnova prednej časti 
oplotenia na ostrovskom cintoríne. Staré, na-
klonené oplotenie už bolo viac nebezpečné ako 
funkčné. Plánujeme ešte urobiť nejakú vhodnú 
výsadbu, aby bolo pietne miesto naozaj dôstojné. 
Určite nechcem, aby sme skončili len pri tejto 

rekonštrukcii, ale by sme pokračovali ďalej, avšak 
všetko je aj otázka financií. Verím, že sa nám 
časom podarí pokračovať v obnove oplotenia. Ak 
spomeniem cintorín, musím spomenúť aj zamest-
nancov OcÚ, ktorí sa aj tento rok postarali, aby 
pamiatka zosnulých bola dôstojná a cintoríny boli 
dôstojne pripravené, vykosené, upratané... Určite 
to bolo pre vás viditeľné. Ďakujem im za to.

Na rok 2018 máme veľa plánov a projektov, kde 
príprava trvá dlho. Určite sa vynasnažíme, aby sme 
boli úspešní, ale nie vždy to záleží iba na nás...

Ako zrekapitulovať odchádzajúci rok 2017? 
Rok ako každý iný? Určite nie! Aj tento rok 
2017 mi osobne ukázal, že nie je všetko také, 
ako by som si predstavoval. Sklamania striedali 
pozitívne veci, čiže všetko, čo nám život dáva. 
Môžem sa však pochváliť jednou skutočnosťou. 
Mám okolo seba ľudí, ktorí mi pomáhajú zvládať 
či už pracovnú, ale aj súkromnú časť môjho 
života. Moji kolegovia v práci, na ktorých sa dá 
spoľahnúť, aj keď nie vždy je to jednoduché, 
a viem, že každá minca má dve strany... Hlavné 

je, že väčšinou vieme nájsť spoločnú reč. 
Chcem poďakovať svojím kolegom na obec-

nom úrade, všetkým pracovníkom, pedagogic-
kému zboru, poslancom, podnikateľskej obci, 
TJ a vám všetkým za korektnú spoluprácu. Bez 
spolupráce by to nemalo zmysel.

ĎAKUJEM VÁM.
Samostatné a osobitné poďakovanie patrí 

mojej celej rodine, že aj v tomto roku som mal 
silnú oporu, podporu, aj keď viem, že nie vždy 
to bolo a bude jednoduché.

Na záver vám chcem všetkým popriať krásne 
prežitie vianočných sviatkov, aby ste ich strávili 
v rodinnom kruhu v pokoji a v zdraví. Počas 
voľna nabrali množstvo síl a vychutnali si čaro 
Vianoc. Zároveň, aby nás čakal aj príchod no-
vého roka 2018, ktorý nám určite prinesie veľa 
zmien. Ostáva nám len veriť, že bude o niečo 
lepší, ako bol práve odchádzajúci rok 2017.

 Všetko dobré prajem!
 JOZEF TKÁCZ
 starosta obce

Príhovor starostu

Čestné občianstvo in memoriam Vladislavovi Janovjakovi

Vieme a musíme nájsť spoločnú reč

  Šťastný Vladko Janovjak so svojimi trofejami a spomienkami

  Úspešný tandem – Vladislav Janovjak a Róbert Mitošinka

Memoriál 
Vladislava Janovjaka

Pri príležitosti výročia úmrtia nášho rodá-
ka, paralympionika a úspešného reprezen-
tanta v cyklistike Vladislava Janovjaka pri-
pravujeme nultý ročník memoriálu Vladislava 
Janovjaka. Akcia, na ktorú vás všetkých sr-
dečne pozývame, sa uskutoční v máji 2018. 
Účasť prisľúbili aj členovia paralympijského 
tímu. Cyklotrasa nebude príliš náročná. Po 
jej absolvovaní bude posedenie pri guláši. 
Každého účastníka čaká malý spomienkový 
darček. Dátum, miesto a čas tejto akcie 
upresníme. EVA ČERNOKOVÁ
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Atmosféra, aká sa na dedinskú zabíjač-
ku patrí – vôňa zabíjačkových pochúťok, 
stretnutie ľudí, ľudová hudba. Aj tohoroč-
né zabíjačkové hody pripravil osvedčený 
mäsiar pán Čeliga. Ponúkala sa cigánska, 
jaternice, klobásy. Po dobrom jedle, dobré 
pitie. O to sa postarali pracovníci obec-
ného úradu. Vianočný punč, horúci čaj, 
varené víno boli zohriatím v mrazivom dni. 

To, čo potešilo najmä ženy a deti, bolo pria-
mo vo vnútri kultúrneho domu. Tá naša ostrov-
ská zabíjačka bola totiž bohatšia o vianočné 
trhy, ktoré pripravili rodičia detí z materskej 

a základnej školy. Výrobky, ktoré predávali, 
svedčia o ich šikovnosti a nápaditosti. Kúpiť 
ste mohli nielen vianočné dekorácie, ale aj 
dobrôtky do kuchyne – levanduľový sirup, med, 
orechy, bylinky... Mnohé z výrobkov na predaj 
pripravili aj škôlkari a školáci. Sviečky urobené 
z medových plátov, ozdoby na stromček, sviet-
niky, obrázky... Ani tento rok nechýbali trhovníci 
z okolia. Ponúkali ručne robené mydlá, bylin-
kové vrecúška, háčkované drobnosti, šperky 
a iné. Veľký záujem bol o bylinky obľúbenej 
a známej Anky Kopáčovej z Vrbového.

Srdiečka rodičov a starých rodičov isto poteši-
lo vystúpenie ich ratolestí v kultúrnom programe 
MŠ a ZŠ. Zažiarili aj malí tanečníci z Ostrova, 
ktorí navštevujú tanečný odbor v Cirkevnej ZUŠ 
vo Vrbovom a nacvičujú v priestoroch našej 
základnej školy. Celé podujatie spestrilo vystú-
penie ľudových súborov – DFS Krakovanček 

z Krakovian a ŽSS Modrovanky – krojovanky 
z Modrovej. Na dobrú náladu a aj na počúvanie 
hrali Heligonkári z Prietrže.

Tvorivé dielne pre malých aj veľkých mali 
v rukách Peťa Žažová, ktorá učila pliesť košíky 
z pedigu, a Eva Černoková z Antistresového 
umeleckého centra – Ateliér Evalon vyrábala 
s deťmi krásnych anjelov. 

Starosta J. Tkácz podujatie zhodnotil: „Teší 
ma, že ľudia prišli a videl som u nich dobrú ná-
ladu a pohodu pri dobrom jedle, pití, hudbe... To 
bolo naším cieľom.“

Snáď pravidlo „do tretice a viac nie...“ nebude 
tento raz platiť a o rok sa opäť Ostrovčania na 
zabíjačke stretnú.

 SLÁVKA CHLAPÍKOVÁ

  Všetci so záujmom sledovali kultúrny program detí MŠ a ZŠ Ostrov Foto: F. Olšavský

Volebné hody
Prvý novembrový víkend  sa niesol 

v duchu Ostrovských hodov. Piatok gaz-
dinky pripravovali bohaté pohostenie na 
víkend a mužské pokolenie hodovalo po 
svojom. 

V sobotu poobede už tradične na fut-
balovom ihrisku domáce mužstvo vyhralo 
nad mužstvom zo Šípkového 4:0. Večerná 
hodová zábava s Dj Minoxim, obohatená 
koncertom skupiny Slniečko, bola vyvrchole-
ním sobotného  hodového dňa. Každoročná 
spolupráca Obce Ostrov a TJ Slovan Ostrov 
bola úspešná. Odmenou za spoluprácu bo-
la spokojnosť návštevníkov. Myslím, že aj 
v mene „futbalistov“ môžem poďakovať za 
dobrú, spoločnú akciu. Pre zhruba tridsať 
percent našich obyvateľov mal tento víkend 
aj nádych volebný. Konali sa voľby do VÚC. 
Trnavský samosprávny kraj po voľbách do-
stáva nový šat a ostáva nám len dúfať, že 
to bude mať na náš kraj kladný vplyv. Čas 
ukáže, či naša voľba bola správna...

 JOZEF TKÁCZ
 Foto: autor + Piešťanský týždeň

Už trikrát sa v Ostrove zabíjalo

  Prasiatko už neutečie, teraz treba ruky šikov-
ného mäsiara a ostrý nôž Foto: J. Tkácz

  O večernú pohodu sa pričinil DJ Minoxi a skupina Slniečko
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Úplné znenie zápisníc a záverov z roko-
vaní Obecného zastupiteľstva v Ostrove 
sú zverejnené na webovej stránke Obce 
Ostrov www.obecostrov.sk alebo k na-
hliadnutiu na Obecnom úrade v Ostrove

 Obecné zastupiteľstvo zasadalo dňa 
7.8.2017.

Zobralo na vedomie:
  Geometrický plán č. 101/2016 zo dňa 

13.6.2016 na oddelenie pozemkov parc. 
č. 343/15 a parc. č. 343/16, vypracova-
ný Geodetickou kanceláriou Roman Kl-
čo, Hviezdoslavova 894/30, Vrbové, úrad-
ne overený Okresným úradom Piešťany, 
katastrálny odbor, dňa 20.6.2016 pod č. 
440/2016, podľa ktorého bude z pozemku 
parcela registra „E“ parcelné číslo 32 o vý-
mere 1 390 m2, druh pozemku: záhrady, 
zapísaného v katastri nehnuteľností ve-
denom Okresným úradom Piešťany, ka-
tastrálny odbor, na liste vlastníctva č. 7 pre 
okres Piešťany, Obec Ostrov, katastrálne 
územie Malé Orvište, oddelený diel č. 1, 
ktorý sa pričleňuje k novoutvorenej parcele 
registra „C“, parcelné číslo 343/15 o výmere 
1 020 m2, druh pozemku: orná pôda, z po-
zemku parcela registra „C“, parcelné číslo 
343/9 o výmere 5 078 m2, druh pozem-
ku: ostatné plochy, zapísaného v katastri 
nehnuteľností vedenom Okresným úradom 
Piešťany, katastrálny odbor, na liste vlast-
níctva č. 200 pre okres Piešťany, Obec 
Ostrov, katastrálne územie Malé Orvište, 
oddelený diel č. 3, ktorý sa pričleňuje k no-
voutvorenej parcele registra „C“, parcelné 
číslo 343/16 o výmere 1 020 m2, druh po-
zemku: ostatné plochy. 

  Znalecký posudok č. 32/2017 zo dňa 
28.7.2017 vypracovaný Ing. Miroslavom 
Kotulom na stanovenie všeobecnej hod-
noty pozemku parc. č. 343/15, podľa GP 
č. 101/2016 zo dňa 13.6.2016 v k. ú. Malé 
Orvište, obec Ostrov, okres Piešťany, pre 
účel prevodu pozemku zámennou zmlu-
vou, a znalecký posudok č. 33/2017 zo dňa 
29.7.2017, vypracovaný Ing. Miroslavom 
Kotulom na stanovenie všeobecnej hod-
noty pozemku parc. č. 343/16 podľa GP 
č.101/2016 zo dňa 13.6.2016 v k. ú. Malé 
Orvište, obec Ostrov, okres Piešťany, pre 
účel prevodu pozemku zámennou zmluvou. 

  Plnenie príjmov a čerpanie výdavkov finanč-
ného rozpočtu Obce Ostrov k 30.6.2017.

  Rozpočtové opatrenie č. 5/2017 podľa prilo-
ženého návrhu starostu obce.

  Žiadosť Patrika Lauka, bytom Ostrov, zo 
dňa 3.7.2017 o kúpu časti pozemku parcely 
EKN č. 458/5 v katastrálnom území Ostrov, 
vedenej na LV č. 1658, o výmere 600 m2, za 
účelom budúcej výstavby rodinného domu.

Odporučilo:
  Žiadateľovi Patrikovi Laukovi, bytom 

Ostrov, dať vypracovať geometrický plán 
na oddelenie časti pozemku parcely EKN č. 
458/5 v k. ú. Ostrov, vedenej na LV č. 1658, 
o výmere 600 m2, za účelom výstavby ro-
dinného domu.

  Starostovi obce po doložení geometrického 
plánu žiadateľom Patrikom Laukom dať 
vypracovať znalecký posudok na predmet-

nú parcelu, za účelom stanovenia hodnoty 
pozemku, pričom náklady na jeho vypraco-
vanie bude znášať žiadateľ.

Schválilo:
  Zámer na prevod nehnuteľného majetku 

obce: nehnuteľnosť v katastrálnom úze-
mí Malé Orvište – novoutvorený poze-
mok parcela registra „C“ parcelné číslo 
343/16 o výmere 1020 m2,  druh pozemku: 
ostatné plochy, vytvorený Geometrickým 
plánom č. 101/2016 zo dňa 13.6.2016 na 
oddelenie pozemkov parc. č. 343/15 a parc. 
č. 343/16, vypracovaným Geodetickou 
kanceláriou Roman Klčo, Hviezdoslavova 
894/30, Vrbové, úradne overený Okres-
ným úradom Piešťany, katastrálny odbor, 
dňa 20.6.2016 pod č. 440/2016, odde-
lením ako diel č. 3 z pozemku parcela 
registra „C“, parcelné číslo 343/9 o výmere 
5 078 m2 druh pozemku: ostatné plochy, za-
písaného v katastri nehnuteľností vedenom 
Okresným úradom Piešťany, katastrálny 
odbor, na liste vlastníctva č. 200 pre okres 
Piešťany, obec Ostrov, katastrálne úze-
mie Malé Orvište, vo výlučnom vlastníctve 
Obce Ostrov v podiele 1/1, do vlastníc-
tva nadobúdateľa: Granelam, a. s., Ostrov 
249, Ostrov 922 01, IČO: 00 208 094, 
zámenou za nehnuteľnosť v katastrálnom 
území Malé Orvište – novoutvorený po-
zemok parcela registra „C“, parcelné číslo 
343/15 o výmere 1 020 m2, druh pozem-
ku: orná pôda, vytvorený Geometrickým 
plánom č. 101/2016 zo dňa 13.6.2016 na 
oddelenie pozemkov parc. č. 343/15 a parc. 
č. 343/16, vypracovaným Geodetickou 
kanceláriou Roman Klčo, Hviezdoslavova 
894/30, Vrbové, úradne overený Okresným 
úradom Piešťany, katastrálny odbor, dňa 
20.6.2016 pod č. 440/2016, oddelením ako 
diel č. 1 z pozemku parcela registra „E“, 
parcelné číslo 32 o výmere 1 390 m2, druh 
pozemku: záhrady, zapísaného v katastri 
nehnuteľností vedenom Okresným úradom 
Piešťany, katastrálny odbor, na liste vlast-
níctva č. 7 pre okres Piešťany, obec Ostrov, 
katastrálne územie Malé Orvište, vo výluč-
nom vlastníctve Granelam, a. s., Ostrov 
249, Ostrov 922 01, IČO: 00 208 094, 
v podiele 1/1, ako prevod podľa § 9 a ods. 
8 písm. e) zákona č. 138/1991 Zb. o ma-
jetku obcí v znení neskorších predpisov 
z dôvodu hodného osobitného zreteľa, kto-
rý spočíva v tom, že ide o zámenu pozem-
kov o rovnakej výmere a hodnote, pričom 
zámenou obec nadobudne do svojho vlast-
níctva pozemok, ktorý vzhľadom na svoj 
tvar, rozlohu a umiestnenie bude vhodný 
na eventuálne zastavanie, a ktorý je bez-
prostredne susediaci a priľahlý k obecnému 
pozemku, na ktorom sú postavené nájomné 
bytové domy. 

  Zmenu rozpočtu rozpočtovým opatrením č. 
5/2017 v zmysle ustanovenia § 14 ods. 
2 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových 
pravidlách územnej samosprávy a o zmene 
a doplnení niektorých zákonov v znení ne-
skorších predpisov podľa priloženého návrhu.

Čerpanie rezervného fondu Obce Ostrov 
na nasledovné akcie: 

  modernizáciu verejného rozhlasu vo výške 
13 000 €,

  oplotenie cintorína v Ostrove vo výške 
20 000 €,

  kanalizačnú prípojku ku kultúrnemu domu 
vo výške 3 000 €,

  projektovú dokumentáciu k rekonštrukcii 
kultúrneho domu vo výške 5 000 €,

  traktor multifunkčný – spolufinancovanie 
k projektu vo výške 6 000 €,

  studňu na Námestí sv. Terezky vo výške 
3 500 €,

  projektovú dokumentáciu na parkovisko 
pred ambulanciou vo výške 2 000 €,

  parkovisko pred ambulanciou vo výške 
10 000 €,

  projektovú dokumentáciu na výstavbu 
miestnej komunikácie a elektrickej prípojky 
v Malom Orvišti vo výške 4 000 €,

  aktualizáciu územného plánu obce vo výš-
ke 18 000 €,

  rekonštrukciu budovy ambulancie vo výške 
1 500 €,

  kamerový systém – spolufinancovanie 
k projektu vo výške 8 000 €,

  rekonštrukciu budovy skladu č. 287 vo 
výške 15 000 €,

  projektovú dokumentáciu na rekonštrukciu 
budovy skladu č. 287 vo výške 700 €,

  interiérové vybavenie do kultúrneho domu 
vo výške 10 000 €,

  nákup multifunkčného traktora vo výške 
40 000 €,

  rekonštrukciu materskej školy vo výške 
20 000 €,

  altánok v areáli materskej a základnej školy 
vo výške 5 000 €.

 Obecné zastupiteľstvo zasadalo dňa 
11.9.2017.

Zobralo na vedomie:
  Správu o kontrolnej činnosti hlavnej kontro-

lórky obce za 1. polrok 2017.
  Rozpočtové opatrenie č. 6/2017 podľa pred-

loženého návrhu starostu obce.
  Žiadosť Patrika Lauka, bytom Ostrov, 

zo dňa 6.9.2017 – doplnenie k žiadosti 
o odkúpenie časti pozemku parcely EKN 
č. 458/5 v katastrálnom území Ostrov, ve-
denej na LV č. 1658, o výmere 600 m2, za 
účelom budúcej výstavby rodinného domu, 
a to o kúpu formou priameho predaja, a žia-
dosť o preplatenie nákladov, ktoré žiada-
teľ uhradil za vypracovanie geometrického 
plánu a znaleckého posudku v prípade, ak 
bude pozemok predaný priamym predajom 
inému záujemcovi.

  Geometrický plán č. 60/2017 na obnove-
nie pôvodných hraníc časti pozemku p. č. 
485/5 (nové p. č. 470/67, 68) vypracova-
ný Geodetickou kanceláriou Peter Hornák, 
Piešťany.

  Znalecký posudok č. 077/2017 vypracovaný 
znalcom Ing. Róbertom Golutzom, Pieš-
ťany, na stanovenie všeobecnej hodnoty 
pozemkov parc. č. 470/67, 470/68, podľa 
geometrického plánu č. 60/2017, spraco-
vaného geodetickou kanceláriou Peter Hor-
nák, Piešťany, v k. ú. Ostrov, obec Ostrov, 
okres Piešťany.

  Žiadosť Beáty Vavrincovej, trvale bytom 
Ostrov, Malé Orvište o opakované uzav-

Závery z rokovaní obecného zastupiteľstva
od 7.8.2017 do 13.11.2017 (výpis)
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retie nájomnej zmluvy k obecnému bytu 
č. 486/1 a návrh komisie bytovej a soci-
álnej politiky o opakované uzavretie ná-
jomnej zmluvy k obecnému nájomnému 
bytu č. 486/1.

  Žiadosť zo dňa 11.9.2017 žiadateľov: La-
dislav Baraniak, bytom Ostrov, Malé Or-
vište, Jozef Kováčik, bytom Ostrov, Milan 
Jakubíček, bytom Ostrov, Malé Orvište, To-
máš Jakubíček, bytom Ostrov, Malé Orvište 
o rozšírenie kanalizačnej a vodovodnej 
siete v lokalite „4C“ v časti Malé Orvište, 
v obci Ostrov.

Schválilo:
  Prevod nehnuteľného majetku obce: nehnu-

teľnosť v katastrálnom území Malé Orvište – 
novoutvorený pozemok parcela registra „C“ 
parcelné číslo 343/16 o výmere 1 020 m2, 
druh pozemku: ostatné plochy, vytvorený 
Geometrickým plánom č. 101/2016 zo dňa 
13.6.2016 na oddelenie pozemkov parc. 
č. 343/15 a parc. č. 343/16, vypracova-
ným Geodetickou kanceláriou Roman Kl-
čo, Hviezdoslavova 894/30, Vrbové, úrad-
ne overený Okresným úradom Piešťany, 
katastrálny odbor, dňa 20.6.2016 pod č. 
440/2016, oddelením ako diel č. 3 z po-
zemku parcela registra „C“, parcelné číslo 
343/9 o výmere 5 078 m2, druh pozem-
ku: ostatné plochy, zapísaného v katastri 
nehnuteľností vedenom Okresným úradom 
Piešťany, katastrálny odbor, na liste vlast-
níctva č. 200 pre okres Piešťany, obec 
Ostrov, katastrálne územie Malé Orvište, vo 
výlučnom vlastníctve Obce Ostrov v podiele 
1/1, do výlučného vlastníctva nadobúdateľa: 
Granelam, a. s., Ostrov 249, Ostrov 922 01, 
IČO: 00 208 094, zámenou za nehnuteľnosť 
v katastrálnom území Malé Orvište – no-
voutvorený pozemok parcela registra „C“, 
parcelné číslo 343/15 o výmere 1 020 m2, 
druh pozemku: orná pôda, vytvorený Ge-
ometrickým plánom č. 101/2016 zo dňa 
13.6.2016 na oddelenie pozemkov parc. 
č. 343/15 a parc. č. 343/16, vypracova-
ným Geodetickou kanceláriou Roman Kl-
čo, Hviezdoslavova 894/30, Vrbové, úrad-
ne overený Okresným úradom Piešťany, 
katastrálny odbor, dňa 20.6.2016 pod č. 
440/2016, oddelením ako diel č. 1 z po-
zemku parcela registra „E“, parcelné číslo 
32 o výmere 1 390 m2, druh pozemku: zá-
hrady, zapísaného v katastri nehnuteľností 
vedenom Okresným úradom Piešťany, ka-
tastrálny odbor, na liste vlastníctva č. 7 pre 
okres Piešťany, obec Ostrov, katastrálne 
územie Malé Orvište, vo výlučnom vlast-
níctve Granelam, a. s., Ostrov 249, Ostrov 
922 01, IČO: 00 208 094, v podiele 1/1, ako 
prevod podľa § 9 a ods. 8 písm. e) zákona 
č. 138/1991 Zb. o majetku obcí v znení 
neskorších predpisov z dôvodu hodného 
osobitného zreteľa, ktorý spočíva v tom, že 
ide o zámenu pozemkov o rovnakej výmere 
a hodnote, pričom zámenou obec nadobud-
ne do svojho vlastníctva pozemok, ktorý 
vzhľadom na svoj tvar, rozlohu a umiestne-
nie bude vhodný na eventuálne zastavanie, 
a ktorý je bezprostredne susediaci a priľahlý 
k obecnému pozemku, na ktorom sú posta-
vené nájomné bytové domy. 

  Zmenu rozpočtu rozpočtovým opatrením 
č. 6/2017 v zmysle ustanovenia § 14 ods. 
2 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových 
pravidlách územnej samosprávy a o zmene 
a doplnení niektorých zákonov v znení 
neskorších predpisov podľa priloženého 
návrhu.

Čerpanie rezervného fondu Obce Ostrov 
na nasledovné akcie: 
  modernizáciu verejného rozhlasu vo výške 

13 000 €,
  oplotenie cintorína v Ostrove vo výške 

20 000 €,
  kanalizačnú prípojku ku kultúrnemu domu 

vo výške 3 000 €,
  projektovú dokumentáciu k rekonštrukcii 

kultúrneho domu vo výške 5 000 €,
  traktor multifunkčný – spolufinancovanie 

k projektu vo výške 6 000 €,
  studňu na Námestí sv. Terezky vo výške 

3 500 €,
  projektovú dokumentáciu na parkovisko 

pred ambulanciou vo výške 2 000 €,
  projektovú dokumentáciu na výstavbu 

miestnej komunikácie a elektrickej prípojky 
v Malom Orvišti vo výške 4 000 €,

  aktualizáciu územného plánu obce vo výš-
ke 18 000 €,

  rekonštrukciu budovy ambulancie vo výške 
1 500 €,

  kamerový systém – spolufinancovanie 
k projektu vo výške 8 000 €,

  projektovú dokumentáciu na rekonštrukciu 
budovy skladu č. 287 vo výške 700 €,

  nákup multifunkčného traktora vo výške 
40 000 €,

  rekonštrukciu materskej školy vo výške 
20 000 €,

  altánok v areáli materskej a základnej školy 
vo výške 5 000 €.

  Zriadenie vecného bremena na parcelách 
č. 14/1, č. 32/6, č. 42/2, č. 42/3, č. 42/41 a č. 
343/1 v k. ú. Malé Orvište na umiestnenie 
NN vedenia v prospech Západosloven-
skej distribučnej (ZSDIS), a. s., v zmysle 
Geometrického plánu č. 18/2017 zo dňa 
25.1.2017, vypracovaného Geodetickou 
kanceláriou Roman Klčo, Vrbové.

  Zmluvu o nájme bytu č. 486/1/1-2017 medzi 
prenajímateľom: Obec Ostrov, zastúpená: 
Jozefom Tkáczom, starostom obce so síd-
lom Obecný úrad 315, 922 01 Ostrov, IČO: 
00 312 827, DIČ: 2020530941 a nájomcom: 
Beáta Vavrincová, trvale bytom Ostrov, 
Malé Orvište 486, so začiatkom nájmu od 
1.10.2017 na nájomný byt – 2-izbový o cel-
kovej výmere vrátane balkónu 58,34 m2, 
súp. č. 486, Ostrov, časť Malé Orvište, byt 
č. 1, 1 NP.

Odporučilo:
Starostovi obce pripraviť do nasledujúceho 

zasadnutia všetky potrebné podklady k schvá-
leniu spôsobu prevodu nehnuteľného majetku 
(nové p. č. 470/67, 68 podľa geometrického 
plánu) a zámeru na prevod priamym predajom.

Starostovi obce na základe žiadosti zo dňa 
11.9.2017 žiadateľov: Ladislav Baraniak, bytom 
Ostrov, Malé Orvište, Jozef Kováčik, bytom 
Ostrov, Milan Jakubíček, bytom Ostrov, Malé 
Orvište, Tomáš Jakubíček, bytom Ostrov, Malé 
Orvište o rozšírenie kanalizačnej a vodovodnej 
siete v lokalite „4C“, v časti Malé Orvište, v obci 
Ostrov dať vypracovať podrobný a detailný roz-
počet na rozšírenie kanalizačnej a vodovodnej 
siete v lokalite „4C“ v časti Malé Orvište, v obci 
Ostrov v zmysle predloženej žiadosti, a to do 
nasledujúceho zasadnutia OZ.

 Obecné zastupiteľstvo zasadalo dňa 
13.11.2017.

Zobralo na vedomie:
  Plnenie príjmov a čerpanie výdavkov finanč-

ného rozpočtu Obce Ostrov k 30.9.2017.

  Rozpočtové opatrenie č. 7/2017 v zmysle 
VP č. 1/2013 a rozpočtové opatrenie č. 
8/2017 podľa predloženého návrhu starostu 
obce.

  Žiadosť Ľubomíra Drahovského a man-
želky Dominiky Drahovskej, bytom Ostrov, 
o odkúpenie pozemku parc. č. 77/15 v k. ú. 
Ostrov o výmere 45 m2, vytvoreného Geo-
metrickým plánom č. 177-162/2017 vyhoto-
veným Geodetickou kanceláriou Geoglobe, 
s. r. o., Vajanského 28, Piešťany.

  Geometrický plán č. 177-162/2017 zo dňa 
2.10.2017 na oddelenie pozemku parc. 
č. 77/15 v k. ú. Ostrov, vypracovaný Ge-
odetickou kanceláriou Geoglobe, s. r. o., 
Vajanského 28, Piešťany, úradne overe-
ný Okresným úradom Piešťany, katastrál-
ny odbor, dňa 4.10.2017, pod č. 657/17, 
podľa ktorého bude z pozemku parcela 
registra „C“, parcelné číslo 77/9 o výmere 
261 m2 druh pozemku: zastavané plochy, 
zapísaného v katastri nehnuteľností vede-
nom Okresným úradom Piešťany, katastrál-
ny odbor, na liste vlastníctva č. 900 pre 
okres Piešťany, Obec Ostrov, katastrálne 
územie Ostrov, oddelený pozemok registra 
„C“ parcelné číslo 77/15 o výmere 45 m2, 
druh pozemku: zastavané plochy.

Schválilo:
  Zásady hospodárenia s finančnými pros-

triedkami Obce Ostrov.
  Zmenu rozpočtu rozpočtovým opatrením 

č. 8/2017 v zmysle ustanovenia § 14 ods. 
2 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových 
pravidlách územnej samosprávy a o zmene 
a doplnení niektorých zákonov v znení 
neskorších predpisov podľa priloženého 
návrhu.

Čerpanie rezervného fondu Obce Ostrov 
na nasledovné akcie: 
  modernizáciu verejného rozhlasu vo výške 

13 000 €,
  oplotenie cintorína v Ostrove vo výške 

20 000 €,
  kanalizačnú prípojku ku kultúrnemu domu 

vo výške 3 100 €,
  projektovú dokumentáciu k rekonštrukcii 

kultúrneho domu vo výške 5 000 €,
  studňu na námestí sv. Terezky vo výške 

3 400 €,
  projektovú dokumentáciu na parkovisko 

pred ambulanciou vo výške 2 000 €,
  projektovú dokumentáciu na výstavbu 

miestnej komunikácie a elektrickej prípojky 
v Malom Orvišti vo výške 4 000 €,

  rekonštrukciu budovy ambulancie vo výške 
1 500 €,

  kamerový systém – spolufinancovanie 
k projektu vo výške 8 000 €,

  projektovú dokumentáciu na rekonštrukciu 
budovy skladu č. 287 vo výške 700 €,

  rekonštrukciu materskej školy vo výške 
30 000 €,

  altánok v areáli materskej a základnej školy 
vo výške 5 000 €.

  Spôsob prevodu vlastníctva nehnuteľného 
majetku Obce Ostrov: nehnuteľností v ka-
tastrálnom území Ostrov – novoutvorené 
pozemky pozemok parcela registra „C“, 
parcelné číslo 470/67 o výmere 138 m2, 
druh pozemku: orná pôda, a novoutvorený 
pozemok parcela registra „C“ parcelné čís-
lo 470/68 o výmere 676 m2, druh pozem-
ku: orná pôda, vytvorené Geometrickým 
plánom č. 60/2017 zo dňa 28.8.2017 na 
obnovenie pôvodných časti pozemku p. č. 
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458/5 (nové p. č. 470/67, 68) vypracova-
ným Geodetickou kanceláriou Peter Hor-
nák, Krajinská cesta 3, 921 01 Piešťany, 
úradne overený Okresným úradom Piešťa-
ny, katastrálny odbor, dňa 07.9.2017 pod č. 
564/2017, z pozemku parcela registra „E“, 
parcelné číslo 458/5 o výmere 8 913 m2, 
druh pozemku: orná pôda, zapísaného 
v katastri nehnuteľností vedenom Okres-
ným úradom Piešťany, katastrálny odbor, 
na liste vlastníctva č. 1658 pre okres 
Piešťany, obec Ostrov, katastrálne úze-
mie Ostrov, vo výlučnom vlastníctve Obce 
Ostrov v podiele 1/1, a to podľa § 9 a ods. 
1 písm. c) zákona SNR č. 138/1991 Zb. 
o majetku obcí v znení neskorších pred-
pisov priamym predajom najmenej za ce-
nu vo výške všeobecnej hodnoty majetku 
stanovenej podľa vyhlášky Ministerstva 
spravodlivosti Slovenskej republiky č. 
492/2004 Z. z. v platnom znení.

  Zámer predať nehnuteľný majetok Obce 
Ostrov, a to: nehnuteľnosti v katastrálnom 
území Ostrov – novoutvorené pozemky 
– pozemok parcela registra „C“, parcelné 
číslo 470/67 o výmere 138 m2, druh po-
zemku: orná pôda, a pozemok parcela re-
gistra „C“, parcelné číslo 470/68 o výmere 
676 m2, druh pozemku: orná pôda, vytvo-

rené Geometrickým plánom č. 60/2017 zo 
dňa 28.8.2017 na obnovenie pôvodných 
časti pozemku p. č. 458/5 (nové p. č. 
470/67, 68) vypracovaným Geodetickou 
kanceláriou Peter Hornák, Krajinská ces-
ta 3, 921 01 Piešťany, úradne overený 
Okresným úradom Piešťany, katastrálny 
odbor, dňa 7.9.2017 pod č. 564/2017, 
z pozemku parcela registra „E“, parcel-
né číslo 458/5 o výmere 8913 m2, druh 
pozemku: orná pôda, zapísaného v ka-
tastri nehnuteľností vedenom Okresným 
úradom Piešťany, katastrálny odbor, na 
liste vlastníctva č. 1658 pre okres Pieš-
ťany, obec Ostrov, katastrálne územie 
Ostrov, vo výlučnom vlastníctve Obce 
Ostrov v podiele 1/1, priamym predajom 
podľa § 9 a ods. 1 písm. c) zákona SNR 
č. 138/1991 Zb. o majetku obcí v znení 
neskorších predpisov. 

  Znenie zámeru priameho predaja s pod-
mienkami pre predkladanie cenových po-
núk záujemcov k zámeru priameho predaja 
nehnuteľného majetku obce: nehnuteľností 
v katastrálnom území Ostrov – novoutvo-
rených pozemkov, pozemok parcela re-
gistra „C“, parcelné číslo 470/67 o výmere 
138 m2, druh pozemku: orná pôda, a po-
zemok parcela registra „C“, parcelné číslo 

470/68 o výmere 676 m2, druh pozemku: or-
ná pôda, vytvorené Geometrickým plánom 
č. 60/2017 zo dňa 28.8.2017 na obnovenie 
pôvodných časti pozemku p. č. 458/5 (nové 
p. č. 470/67, 68) vypracovaným Geodetic-
kou kanceláriou Peter Hornák, Krajinská 
cesta 3, 921 01 Piešťany, úradne overený 
Okresným úradom Piešťany, katastrálny 
odbor, dňa 7.9.2017 pod č. 564/2017, z po-
zemku parcela registra „E“, parcelné číslo 
458/5 o výmere 8 913 m2, druh pozemku: 
orná pôda, zapísaného v katastri nehnu-
teľností vedenom Okresným úradom Pieš-
ťany, katastrálny odbor, na liste vlastníctva 
č. 1658 pre okres Piešťany, obec Ostrov, 
katastrálne územie Ostrov, vo výlučnom 
vlastníctve Obce Ostrov v podiele 1/1. 

Odporučilo:
Starostovi obce vyzvať žiadateľov Ľubomíra 

Drahovského a manželku Dominiku Drahov-
skú, bytom Ostrov na doloženie písomného 
vyjadrenia p. Viktora Černoka a manželky He-
leny Černokovej, bytom Ostrov, že menovaní 
nemajú námietky k odpredaju predmetného 
novovytvoreného pozemku parc. č. 77/15, na-
koľko parcely č. 77/5 a č. 77/2 v k. ú. Ostrov, 
ktorých vlastníkmi sú manželia Černokovci, sú 
tiež priľahlé k novovytvorenému pozemku parc. 
č. 77/15.  Lenka Antolíková

Október patrí seniorom

Škoda, že iba október, ale možno je to 
chyba aj nás seniorov, že sa nedokážeme 
zorganizovať a prejaviť sa aktivitami, kto-
ré sa určite ukrývajú v myšlienkach a plá-
noch mnohých. Obec Ostrov v spolupráci 
s Granelam, a. s., a SD COOP Jednota pre 
nás pripravili v sobotu 21.10.2017 v Kul-
túrnom dome v Ostrove posedenie pri 
príležitosti Mesiaca úcty k starším.

Všetkým, ktorí prijali pozvanie, sa prihovoril 
starosta obce J. Tkácz. Svoj srdečný príhovor 
obohatil veršami M. Rúfusa Modlitba za starkú. 
Veršíky doplnil aj o starkého a oslovil všetkých 
– babičky, deduškov i nás ostatných, ktorí sa 
na vnúčatká iba tešíme. Veľmi pekný kultúrny 
program nám pod vedením svojich pedagógov 
pripravili žiaci základnej školy.

Pozornosť prítomných upútala dramatizácia 
scénky o neposlušných deťoch, ktoré museli 
starkých hľadať (ktorých poslali do pekla), a tí 
zatiaľ prevychovávali malých čertíkov. Veľký 
úspech malo pekné tanečné číslo, ktorým celý 
kultúrny program ukončili. V Ostrove sú naozaj 
bystré a šikovné deti, schopné svojím vystúpe-
ním dojať starých rodičov, ktorým sa v očiach 
zrkadlili slzy radosti a šťastia. Mnohí si pri 
ňom spomenuli na svoje školské roky a svoje 
detstvo. V mysliach ho porovnávali s detstvom 
svojich vnúčat a pravnúčat.

Po kultúrnom programe nasledovalo bohaté 

občerstvenie. Na počúvanie hrala Ľudová hudba 
FS Krajňanec. Prekrásne hlasy hudobníkov zneli 
kultúrnym domom a mnohí z prítomných si zná-
me ľudové piesne aj zanôtili a každú melódiu 
odmenili potleskom. Niektorí si aj zakrepčili.

Srdce i oko potešil darček, ktorý každému 
osobne odovzdal pán starosta. Jemu, pracov-
níčkam OÚ i pedagogickým pracovníkom, ktorí 
pripravili kultúrny program, patrí naša vďaka. 
Ďakujeme, že aj tento rok si spomenuli na nás, 
ktorým už vlasy krášli striebro a síl už nie je 
toľko ako kedysi.  MÁRIA HRNČÁROVÁ

 Foto F. Olšavský

  O príjemnú atmosféru pre ostrovských seniorov sa postaral súbor Krajňanec, ktorý je na folklórnej scéne už 23 rokov

Jeseň života je dar...
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Sobotný podvečer a divadelný ochot-
nícky súbor Dino prilákali ľudí z Ostrova 
a priľahlého okolia. Kultúrny dom sa zapl-
nil, a tak, ako pán starosta povedal v prí-
hovore, začal sa štvrtý divadelný ročník 
s divadlom Dino.

Tento raz sa ochotníci, ktorí majú domovskú 
scénu v Dome umenia v Piešťanoch, predsta-
vili divadelnou komédiou Ticho lieči. Ako sami 
informujú, predstavenie zaradili do repertoáru 
v roku 2011. Opäť pochádza z domácej dielne, 
keďže autorom a režisérom je František Rehák, 
hudbu skomponoval Kamil Žiška a texty piesní 
sú od Jozefa Kuzmu. Komédia, s trošku pre toto 
divadlo nie tak častou trpkou príchuťou, diváka 
zavedie do liečebne v Tatranskej Polianke, kde 
si skupinka „pestrofarebných“ ľudí prichádza 
liečiť nielen telo, ale hlavne dušu...

Ak si nezaujatý divák myslel, že to bude hra 
o tichu v nemocničnom prostredí, tak bol na 
omyle. Tiché tam boli iba niektoré chvíľky. Texty 
boli dosť výrečné a diváci na ne reagovali čas-
tým hlasitým smiechom. Odvíjal sa príbeh ná-
hodne sa stretnúcich ľudí v autobuse, ktorý ich 
viezol do liečebne v Tatranskej Polianke. Každý 
z nich vyrozprával svoj osud. Práve počas týchto 
rozprávaní vznikali miesta, kedy v sále zavládlo 
absolútne ticho. Všetci si niesli svoju „boliestku“, 
jeden menšiu, druhý väčšiu. Každý z účastní-
kov mal svoj život naplnený sladkými i trpkými 
skúsenosťami. Niekedy životné okolnosti spôso-
bujú, že ľudia sú zbytočne podráždení a zlí voči 
svojmu okoliu. Mnohí, až keď si siahnu na dno 
svojej psychiky – a niektorí aj na dno tatranskej 
priepasti, zistia, že ešte môžu so svojím životom 
niečo urobiť. Salvy smiechu vzbudzovali najmä 

monológy jedného z hlavných hrdinov – Cyrilka. 
O to väčšie prekvapenie na divákov čakalo v zá-
verečnom obraze, keď sa dozvedeli, že Cyrilko 
zomrel. Ale na radosť všetkých zanechal po 
sebe potomka, ktorého pod srdcom nosila pani 
doktorka. Predstavenie dáva nádej, že život, aj 
keď je niekedy ťažký, má zmysel prežiť naplno.

Záverečný potlesk po stojačky patril všet-
kým, ktorí sa akýmkoľvek spôsobom podieľali 
na tejto komédii s trpkou príchuťou. Spokojné 
tváre divákov naznačili, že sa už tešia na 
ďalší ročník.

 MÁRIA HRNČÁROVÁ
 Foto: J. Tkácz

Dino opäť na scéne

  Aký dialóg môžu viesť traja rôznorodí muži, keď sa o nich stará príťažlivá ale prísna sestrička?

Okienko do knižnice

Opäť prichádza zima a s ňou dlhé zimné 
večery, ktoré si môžete spríjemniť čítaním 
dobrej knihy. Určite mnohí z vás ukrývajú 
svoje knižné poklady doma vo svojej po-
ličke na knihy, ale v našej knižnici je ich 
určite oveľa viac. Viac, čo sa týka počtu 
i žánrov. Každý rok aj mnohé pribúdajú. 

Tento rok nám pribudlo naozaj veľké množ-
stvo. Získali sme veľa kníh aj od našich obča-
nov, ktorí ich bezplatne darovali našej knižnici. 
Niektoré sú ozaj hodnotné a oplatí sa po nich 
siahnuť. Z tých najnovších zakúpených pre det-
ských čitateľov vám chcem predstaviť novú kni-
hu z náučnej literatúry z edície Zaujímavosti zo 
sveta prírody a astronómie s názvom Vedel si?

–  Vedel si, že oči kalamára obrovského sú 
také veľké, že ich priemer dosahuje 50 cm?

–  Počul si, že v Kalifornii aj dnes žije mamutia 
sekvoja, ktorá má približne 5 000 rokov?

–  Bol by si povedal, že biely žralok už zo 
stoviek metrov zacíti pach jednej kvapky 
krvi vo vode?

–  Poznáš šupinavca, ktorý vyzerá ako ob-
rovská kráčajúca šiška?

–  A vedel si aj to, že Mliečna cesta sa skladá 
z viac ako 100 000 miliónov hviezd?

Tieto a mnohé ďalšie odpovede nájdete 
v tejto knihe plnej zaujímavosti a faktov zo 
sveta prírody. 

Druhou knihou, ktorú vám chcem predstaviť, 
je ozajstný klenot medzi rozprávkami. Sú to 
Slovenské ľudové rozprávky od Pavla Dob-
šinského s originálnymi ilustráciami Martina 
Benku. Obsahuje 76 rozprávok, ktoré autor 
zozbieral z najrôznejších regiónov Slovenska 
a viaceré z nich zaznamenal v príslušnom 
nárečí. Táto kniha ich prináša prerozprávané 
do podoby príťažlivej pre dnešného čitateľa. 
V závere knihy je slovníček ľudových výrazov 
aj doslov, v ktorom sa dozviete, prečo sú 
rozprávky také, aké sú – zábavné aj komické, 
dobrodružné aj romantické, strašidelné a neraz 
aj hororové. Rozprávky patria do zlatého fondu 
slovenskej literatúry.

Samozrejme, v našej knižnici je kníh oveľa 
viac, ako si viete predstaviť. Teší ma, že kniž-
nicu pravidelne navštevujú deti zo školského 
klubu a pod vedením p. uč. Bartkovej siahajú 
po ich obľúbených knihách. Príďte aj vy, veď 
čo sú vtákom krídla, to sú nám ľuďom knihy. 
Spoločne sa nám určite podarí vzlietnuť do 
sveta, ktorý objavíme iba v knihách.

 MÁRIA HRNČÁROVÁ
 Ilustrácia: internet

Objavujme v knihách
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Vianoce sú sviatkami narodenia Ježiša 
Krista, ktoré sú nielen súčasťou kresťan-
ského náboženstva, ale i súčasťou našej 
kultúry. Čo je však srdcom Vianoc? K čo-
mu nás pozýva Boh počas Vianoc? Odpo-
veď na tieto otázky nám ukazuje biblický 
príbeh prvých Vianoc, kde sa Boh stáva 
človekom, Ježišom. To je základné posol-
stvo evanjelia.

Ježiš prichádza na tento svet ako malé die-
ťa, ktoré sa nerodí ani v bohatom paláci, ani 
v náboženskom chráme Jeruzalema, ale rodí 
sa v maštali malej dedinky dvom jednoduchým 
a chudobným ľuďom. Vianočné posolstvo zves-
tované anjelmi, „Pokoj ľuďom dobrej vôle“, je 
určené všetkým ľudom. Tým Pokojom je Ježiš. 

Keď pozeráme na príbeh prvých Vianoc 
z pohľadu pastierov, môžeme si všimnúť nie-
koľko skutočností. Boh ich takisto ako aj nás 
pozýva na Vianoce sa zastaviť, „strácať čas“ 
s rodinou, učiť sa byť štedrým, zažiť tajomno, 
žasnúť a vyjsť zo zaužívaného stereotypu. Via-
nočné tradície, od kolied až po polnočnú omšu, 
upriamujú pozornosť aj uprostred komerčného 
šialenstva a vianočného sentimentu na nepo-
chopiteľný čin Božej lásky, takže ani ľudia, ktorí 
majú ku kresťanstvu ďaleko, nemôžu celkom 
uniknúť základnej informácii o Ježišovej pravej 
totožnosti a poslaní. 

O výnimočnosti Vianoc hovorí aj jeden príbeh 
z prvej svetovej vojny. Bolo to v roku 1914 ne-
ďaleko belgického mesta Ypres. Tu Vianoce vy-
hrali aj nad svetovou vojnou. Namiesto zvuku 
zbraní bolo počuť všade koledy. Britský vojak 

Graham Williams, ktorý slúžil v londýnskom 
streleckom pluku, to opisuje takto: „Na nemec-
kých zákopoch sa zrazu rozhoreli svetlá. Boli to 
sviečky na vyzdobených vianočných stromče-
koch, ich svetlo žiarilo do mrazivého vzduchu.“ 
Z nemeckých zákopov začala znieť vianočná 
pieseň Tichá noc, svätá noc, postupne sa pridali 
aj Briti a spievali spoločne, každý vo svojom 
jazyku. Na oboch stranách mali vojaci prísne 

zakázané nadväzovať kontakt s nepriateľom. 
Netrvalo dlho a z oboch zákopov postupne 
povyliezali vojaci a podávali si ruky. V tú noc sa 
zrodilo krehké prímerie, ktoré sa stalo legendou. 

Prajem všetkým požehnané vianočné sviat-
ky, dobrú vôľu a ochotu prijať pokoj do svojho 
srdca.  IVAN GÁBOR

 Ilustračné foto: internet

Pokoj ľuďom dobrej vôle

Historky z histórie

Vianoce patria k najkrajším sviatkom 
a asi každé sú uchované v pamäti detí 
i dospelých. Ja som si spomenula ako vy-
zerali Vianoce pred šesťdesiatimi rokmi. 

Prvé, na čo si spomeniem, je vianočný strom-
ček visiaci z hrady povaly nad stolom v kuchyni. 
Bol ozdobený salónkami, ktoré ukrývali kocky 
cukru alebo kúsky tvrdého chlebíka obalené 
„staniolom” a rozstrapkaným bielym papierikom. 
Neskôr cukor vystriedali orieškové „štolverky”– 
karamelky a ešte neskôr už kúpené fondánové 
salónky alebo snehové krúžky. Prizdobený bol 
„anjelskými vlasmi” – boli to biele reťaze akoby 
vlásky pripomínajúci materiál, ktorý sa točil do 
malých kučierok. Často to bývali aj papierové 
reťaze a ozdoby vyrobené zo slamy. Veľkou 
vzácnosťou boli gule zo skla a malé postavičky 
z dreva. Na lavici pod stromčekom bol papie-
rový betlehem, ktorý si ako klenot opatrujem 
dodnes, pretože patrí k môjmu detstvu a dlhé 
roky patril mojim drahým rodičom. Je to kniha, 
ktorá po otvorení vytvorí priestor s jasličkami, 
zvieratkami, anjelom i troma kráľmi. Naše det-
ské oči sa nestačili čudovať a pristupovali sme 
k betlehemu s veľkou úctou a pokorou.

Štedrý deň – už od rána sa začínal zvlášt-
nou tajomnou atmosférou. Všetko sa odohrá-
valo v tichosti a akejsi bázni. Činnosti sa sú-
streďovali na štedrovečernú večeru. Adventné 
vence ešte neboli, ale my sme mali. Bol to ma-
lý zelený venček ozdobený umelými hríbikmi, 
šípkami a žaluďmi. Dostali sme ho od príbuz-

ných, ktorí žili v česko-nemeckom pohraničí, 
a tam práve takéto veci vyrábali. V každom 
dome sa pripravovala kapustnica, ryba a buch-
ty. Okolo 18. hodiny sa konala štedrovečerná 
večera. Oblátky sa kupovali niekoľko dní pred 
Vianocami. Predávali ich podomoví predavači. 
Patrili k neodmysliteľnej súčasti Vianoc. Veče-
ra sa začínala vinšom, ktorý predniesol jeden 
z rodičov s niektorým členom rodiny. U nás to 
bývala mama s najmladšou dcérou, tá niesla 
zapálenú sviečku a mama sito alebo košík 
s jablkami a orechmi. Na vrchu boli položené 
oblátky a med. Po vinši nasledovala spoločná 
modlitba a čítanie z Biblie. Na stole bolo vždy 
prestreté o jeden tanier viac, ako bolo členov 
rodiny. Tento obrad sa nezaobišiel bez sĺz, 
lebo sa spomínalo na všetkých, ktorí už neboli 
medzi nami. Otec urobil svojim deťom krížik 
na čelo prstom namočeným v mede. Pred-
stavovalo to požehnanie a dobro. Po prípitku 
a oblátkach s medom nasledovala kapustnica 
so sušeným ovocím, hlavne slivkami, jablkami 
a hruškami. U nás sme ich volali „ščiepky”. Po 
kapustnici sa jedlo rybie filé so šalátom a chle-
bíkom. Ako posledné boli lekvárové buchty 
posypané makom a poliate medom. Po večeri 
sa lúskali orechy a búrske oriešky, na ktoré sa 
musel odstáť v obchode poriadny rad. 

Netrpezlivo sme čakali na zvonček, ktorý 
ohlásil, že môžeme rozbaliť darčeky. Bolo 
ich skromne, ale my sme boli vďační aj za to 
málo, čo nám Ježiško nadelil. Boli to zvyčajne 
potrebné veci na oblečenie. Po večeri cho-
dili deti spievať a dospelí – najbližší príbuzní 
a susedia – vinšovať. Najznámejšou koledou 
bola obľúbená vianočná pieseň Pásli ovce 
pastieri. Domov sme si za spievanie priniesli 
jablká a sem-tam aj dajakú korunku, ktorá bola 
ozaj veľkou vzácnosťou. Večer sme zakončili 
návštevou polnočnej svätej omše.

Staršie dievčatá si vypĺňali vianočný čas 
rôznymi čarami a my menší počúvaním príbe-
hov našich rodičov a starých rodičov. Ak padal 
vonku sneh, a to bývalo často, vianočný večer 
bol naplnený zvláštnym čarom. Štedrý deň bol 
plný lásky, viery a Božieho požehnania. 

Svoje rozprávanie zakončím vinšom, ktorý 
sa od nepamäti tradoval v našej rodine, a ja ho 
chcem zaželať vám – mojim milým rodákom 
z Ostrova i Malého Orvišťa.

„Vinšujem Vám tieto slávne sviatky, na-
rodenie Krista Pána, aby Vám dal Pán Boh 
zdravie, šťastie, Božie požehnanie a po smrti 
kráľovstvo nebeské.“

 MÁRIA HRNČÁROVÁ

Vianoce v Ostrove
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Ani sme sa nenazdali a skončila ďalšia 
jeseň. Bola bohatá nielen na zlato, ktorým 
posýpala náš región, ale aj na udalosti, 
ktoré sa udiali v Materskej škole Pri lipkách 
od septembra. Tento školský rok 2017/2018, 
ktorý sme v materskej škole začali s poč-
tom 24 detí, máme mimoriadnu situáciu. 
Pripravujeme štyroch predškolákov do zák-
ladnej školy, detí strednej vekovej skupiny 
je 7. Tých najmladších je až 13, čo si vyža-
duje veľa úsilia zo strany pedagógov. 

Preto sme prijali pomoc zo strany zriaďova-
teľa, ktorý nám umožnil na jeden deň v týždni 
výpomoc budúcej absolventky pedagogickej 
školy. Jej plusom je, že zároveň získava vzácne 
skúsenosti pri práci s deťmi, ktoré bude v budúc-
nosti potrebovať. Školský rok sme začali veselo 
a pekne zrezka. Zavítalo medzi deti divadielko 
Slniečko, ktoré rozdávalo dobré rady malým 
škôlkarom v oblasti zdravého životného štýlu.

Uskutočnila sa logopedická kontrola detí, kto-
rá každý školský rok pomáha predchádzať a od-
straňovať nedostatky vo výslovnosti detí tak, aby 
predškolák vedel vysloviť všetky hlásky spisov-
nej slovenčiny ešte pred vstupom do základnej 
školy. Jesenné počasie nám vytvorilo podmien-
ky k tomu, aby sme mohli uskutočniť v poradí 
už tretiu Šarkaniádu. Ďakujeme rodičom za 
spoluprácu na futbalovom ihrisku, kde pomáhali 
deťom šarkany štartovať. Táto aktivita priniesla 
veľa radosti a pohybu, čo bolo jej cieľom.

Deň otvorených dverí
Na Deň materských škôl na Slovensku sme 

pripravili pre verejnosť deň otvorených dve-
rí. Dali sme možnosť rodičom, aby spoznali 
prevádzku v materskej škole, ako na seba 
nadväzuje denný režim, aby spoznali správanie 
svojich detí v edukačných aktivitách, pri hygie-
ne, sebaobsluhe, cvičení. Bola daná možnosť 
pozrieť si svoje ratolesti pri spánku, odpočinku, 
vstávaní, obliekaní, jedle. Rodičia sa mohli zú-
častniť aj na výtvarnom krúžku a poradenstve 
s pani lektorkou.

Kto navštívil materskú školu v deň otvorených 
dverí, dostal odpoveď na mnohé svoje otázky, 
ktoré sa nedajú zodpovedať bez skúsenosti sle-
dovania priameho života a diania v tejto štátnej 
ustanovizni. Materská škola Ostrov Pri lipkách 
je moderná, otvorená verejnosti a tradíciám 

regiónu a Slovenska. Deň otvorených dverí má 
pomôcť vytvoriť tú správnu vonkajšiu klímu, kto-
rá bude viesť k dôvere, že je o deti správne po-
starané, a aj k pochopeniu školského personálu, 
že za stanovených prevádzkových podmienok 
robí pre deti maximum, čo sa urobiť dá.  

Piekli sme medovníčky
Je nám veľmi ľúto, že naši starkí tento 

rok nevideli na svojej oslave tých najmenších 
kvôli chorobnosti v škôlke. To neznamená, že 
na nich nemyslíme. Práve naopak, v stredu 
13.12.2017 so svojimi vnúčatkami prežili prí-
jemné adventné chvíle pri pečení medovníčkov.

Krásne slovenské vianočné tradície, pri po-
čúvaní živého slova, speve vianočných piesní, 
ktoré boli sprevádzané ľudovými nástrojmi, ako 
je fujara, gajdy, drumbľa, husle, flauta a iné, si 
vypočuli deti na koncerte rodiny Hlbockej pod 
názvom Dobrá novina, spoločne so žiakmi zák-
ladnej školy. Máme šťastie, že môžu naše deti 
spoznávať klenoty ľudových tradícií za podpory 
združenia rodičov.

Po takmer desaťročí k nám do materskej 
školy zavítala Štátna školská inšpekcia Minis-
terstva školstva Slovenskej republiky. Dopadla 
štandardne. Materská škola Ostrov neporušila 
žiadne nariadenia, a preto sa následná inšpek-
cia konať nebude. Chcem poďakovať zriaďo-
vateľovi, priateľom školy, rodičom, zamestnan-
com, ktorí svojím prístupom, svojou prácou, 
a zodpovedným postojom prispeli k dobrému 
menu materskej školy.

V decembri sa materská škola ozýva koleda-
mi a básňami s predvianočnou a vianočnou te-
matikou. Aj takýto darček venujú naši najmenší 
malému Jezuliatku. Ale o tom nabudúce.

Pracovníci Materskej školy Ostrov Pri lip-
kách prajú Bohom požehnané vianočné sviatky 
deťom, ich rodičom, kolegom, svojmu zriaďo-
vateľovi, obyvateľom našej dedinky a všetkým 
ľuďom dobrej vôle. 

 MÁRIA VALOVÁ 
 riaditeľka MŠ Ostrov

Škôlka sa ozýva koledami
Čo nového v Materskej škole Pri lipkách?

  Šarkaniáda mala úspech medzi deťmi i rodičmi Foto: A. Melicherová

  Škôlkari na výstave ovocia a zeleniny v Krakovanoch Foto: Z. Bieliková
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Tento rok sa nám podarilo zorganizovať 
tradičný školský ples z netradičnou tema-
tikou Námornícka výzdoba. Keďže to bol 
školský ples a celý výťažok z podujatia 
podporil našu školu a škôlku v Ostrove, 
neodmysliteľnou súčasťou boli aj foto-
grafie našich detí v námorníckych trič-
kách a čiapkach. Pohľad na ne nám sprí-
jemňoval celé podujatie.

Slávnostný plesový večer otvorili deti zo 
ZUŠ Piešťany, ktoré zahrali na trúbkach, a deti 
z Cirkevnej ZUŠ Vrbové zatancovali.

Do tanca hrala, ako každý rok, hudobná 
skupina DISK. Tanečný parket nám otvoril náš 
starosta obce Jozef Tkácz zo svojou manžel-
kou. Po naladení super atmosféry sa hneď 
zaplnil parket a tancovalo sa do rána bieleho...

Večera, polnočné švédske stoly, príjemná 
obsluha dotvárali príjemný zážitok. Tombola 
sa niesla v tradičnom duchu, ceny boli naozaj 
rozmanité a potešili nejedného hosťa.

Ďakujeme všetkým sponzorom, ktorí nás 
podporili, a v neposlednom rade rodičom, ktorí 
sa svojím časom a svojou prácou podieľali na 
príprave plesu. Uvidíme sa opäť o rok...

 KATARÍNA DREVENÁKOVÁ 
 RZ MŠ a ZŠ 
 Foto: F. Olšavský

Ples v námorníckom tričku

  Super atmosféra, skvelé občerstvenie, Disk – a tancovalo sa až do rána...

Detský džavot už nejaký ten týždeň za-
pĺňa priestory našej školy a vyučovanie je 
v plnom prúde. Tento školský rok našu má-
lotriednu školu navštevuje 32 detí. Školský 
klub má dve oddelenia a jeho prevádzka je 
predĺžená do 16.00 h. V 1. ročníku je 7 prvá-
čikov. Často sa z ich triedy ozýva pieseň: 
„My sme smelí prváci. S písmenkami, s čís-
lami do boja sa dáme...“ 

Skutočne môžeme potvrdiť, že sú to snaživé 
a šikovné deti, ktoré už v tomto období poznajú 
veľa písmen a s ľahkosťou zvládajú počítanie. 
Rovnako môžeme pochváliť aj väčšinu našich 
žiakov. Mimoškolskú činnosť pokrývajú záuj-
mové krúžky – tvorivé dielne, anglický krúžok 
a krúžok finančnej gramotnosti. Naše veľké 
poďakovanie patrí Patrikovi Chrvalovi, otcovi 
štvrtáka Michala, ktorý na úkor svojho voľného 
času vedie záujmový krúžok určený chlapcom, 
zameraný na technické práce. Keď sme pri 
ďakovaní, radi by sme ho vyjadrili aj T Clubu 
Ostrov za to, že nám poskytuje priestory te-
locvične na blokovú výučbu telesnej výchovy. 

Celoročnou témou, ktorej sa popri výchovno-
vzdelávacom procese venujeme, je spozná-
vanie obcí Mikroregiónu nad Holeškou, ktoré 
plánujeme ukončiť prehliadkou jeho historických 
pamiatok. Aj v súvislosti s uvedenou témou sme 
počas jesene boli s deťmi obdivovať nápadité 
výtvory vyrobené z jesenných darov záhrad na 
výstave v Krakovanoch. Ešte v septembri sme 
sa zúčastnili na súťaži O-VO vo Veľkom Orvište, 
v ktorej naši školáci získali 1. miesto v športovej, 
aj vo vedomostnej časti. Zaujímavá pre deti bola 
exkurzia na ostrovské družstvo, kde si pozreli 
poľnohospodárske stroje, kombajny, traktory. Do 
vianočného obdobia sme vstúpili s výchovným 
koncertom zameraným na pásmo zvykov, tradí-
cií v podaní rodiny Hlbockej z Piešťan. Ozdoby 
na vianočný stromček z keramickej hliny vyrá-
bala s deťmi Eva Černoková z Ateliéru Evalon. 
Aj touto cestou jej srdečne ďakujeme. Vianočnú 
atmosféru v škole dotvárala návšteva Mikuláša, 
ktorý ani tento rok nezabudol na našich školákov 
(ďakujeme rodičovskému združeniu). 

Našou pýchou a radosťou je akékoľvek 
napredovanie našich detí, veľmi nás však teší 
získanie ocenení v súťažiach. Prváčka Noemi 
Strežencová získala 3. miesto v okresnom 
kole výtvarnej súťaže Ochranárik. Aj v tom-
to školskom roku naša škola spolupracuje 
s Obcou Ostrov. Ide najmä o vytváranie kul-
túrnych programov k obecným podujatiam, na 
ktorých iste potešia svojich blízkych a získajú 
zručnosť prezentovať seba pred verejnosťou. 
Rodičovské združenie pod vedením Mgr. Mirky 
Olšavskej opäť tento rok pripravilo na jeseň 
ples rodičov a vianočné trhy, na ktoré vyrobili 
vianočné výrobky aj naši školáci. Rodičom sme 
vďační za ich snahu, obetavosť, prácu, ktorou 
podporujú a skvalitňujú život v našej škole.

Našim žiakom, ich rodinám a všetkým oby-
vateľom Ostrova prajeme pokojné a radostné 
prežitie vianočných sviatkov. Aby láska, ktorú 
prinášajú, ešte dlho zostala v ich domovoch. 

 SLÁVKA CHLAPÍKOVÁ
 Foto: archív ZŠ

Polrok je už na dosah

  Výchovný koncert rodiny Hlbockej

  Tvorivé dielne pred vianočnými trhmi
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Ak potrebujete odbúrať stres, zrelaxovať 
myseľ, máte chuť rozvíjať svoje tvorivé 
schopnosti, prípadne sa niečo nové nau-
čiť, tak v Malom Orvišti nájdete Antistre-
sové umelecké centrum – Ateliér Evalon. 
Tu ľuďom pomáhajú zbavovať sa stresu 
zábavným a užitočným spôsobom.

V príjemnej atmosfére arteterapeutického 
centra si vyrobíte výrobok, ktorý sa stane 
výzdobou vášho domova alebo originálnym 
darčekom. Obrazy a sochy sa tvoria techni-
kou paverpol, maľuje sa na sklo, vyrábajú sa 
keramické ozdoby. Súčasne, prostredníctvom 
umeleckej práce a cielených rozhovorov, od-
búrate nahromadený stres a dozviete sa viac 
o sebe a o tom, ako riešiť svoje problémy 
alebo ako smerovať k svojim cieľom. 

Niektoré stretnutia sú zamerané viac na ume-
leckú tvorbu, iné viac na cestu k duši prostred-
níctvom umenia. Sú klienti pracujúci radšej 
v skupinkách, iní volia individuálne stretnutia 
zamerané na sebaobjavovanie a liečbu duše 
alebo pragmatickejší životný koučing.

V prípade záujmu o spoluprácu kontaktujte 
Mgr. Evu Černokovú na tel.: 0905 590 617, 

e-mail: cernokovaeva@azet.sk. Viac informácií 
o aktivitách a viac fotiek z aktivít nájdete na 
facebookovej stránke Antistresové umelecké 
centrum, aj na Hand made Atelier Evalon – Pa-
verpol.  EVA ČERNOKOVÁ

 Foto: autorka

Nové aktivity z Malého Orvišťa

Antistresové umelecké

  Ukážka z tvorby obrazov technikou paverpol

  Technikou paverpol v ateliéri vznikajú aj takéto krásne sochy

  Klienti pracujú aj v skupinkách

centrum

Medové 
bochníčky

z kuchyne Antónie Jančíkovej

Potrebujeme: 
60 dag hladkej múky,
30 dag práškového cukru,
10 dag Hery,
3 vajíčka,
2 veľké lyžice medu,
na hrot malej lyžičky sódy bikarbóny,
1 malá lyžica perníkového korenia.

Plnka:
1 bielok
1 kypriaci prášok do pečiva
10 dag mletých orechov

Postup: 
Cukor, Heru, vajcia, perníkové korenie 

a sódu bikarbónu vymiešame nad parou 
v miske na hladkú hmotu tak, aby sa Hera 
rozpustila. Po odstavení z pary postupne 
pridávame múku a na doske vypracujeme 
cesto. Necháme odpočinúť cca 24 hodín 
v miske prikrytej fóliou v chlade.

Bochníčky plníme plnkou, ktorú pripravíme 
nasledovne: vyšľaháme 1 bielok s práškom 
do pečiva a do toho zamiešame 10 dkg ore-
chov jemne zomletých. 

Cesto rozvaľkáme natenko (cca 2 – 3 mm) 
a vykrajujeme zúbkované kolieska, ktoré 
ukladáme na vymastený plech. Orechovo-
snehovú hmotu dáme do vrecka so špicom 
na striekanie a na každé koliesko strek-
neme malú kôpku plnky. Na tú položíme 
vykôstkovanú višňu. Prikryjeme takým istým 
kolieskom. Jemne po okrajoch zatlačíme. 
Na vrch položíme kúsok orecha. Pečieme vo 
vyhriatej rúre. Hneď po upečení ešte horúce 
potierame rozšľahaným vajíčkom.  

 ANTÓNIA JANČÍKOVÁ
 Foto: redakcia OS

Vianočné pečenie
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Navnadená minuloročným zdarným vý-
stupom na Gerlach sa naša zostava skú-
sených „vysokotatrancov“ (Jozef Tkácz 
a Bielikovci – Peter st., Peter ml., Ján 
a Renátka) vydala tento rok pod vedením 
horských vodcov na druhý najvyšší vrch 
našich veľhôr – Lomnický štít. „Lomničák“ 
bol dlho považovaný za najvyšší vrchol 
Vysokých Tatier a v minulosti ho domáci 
s úctou volali Dedo. 

Plní optimizmu sme sa v jedno augustové ráno 
vydali k lanovke v Tatranskej Lomnici, ktorá nás 
mala vyviezť do Lomnického sedla. No úsmev 
nám zamrzol už pri pokladni a nebolo to cenou 
lístkov. „Lanovka do Lomnického sedla pre silný 
vietor nepremáva. Môžem vám dať lístky len na 
Skalnaté pleso,“ ozvalo sa spoza okienka. Na-
šťastie sa vietor upokojil a lanovka do sedla sa 
s krátkym omeškaním predsa pohla. V prvom mo-
mente nám odľahlo. No ako sme stúpali, tak sme 
sa ponárali do čoraz hustejšej hmly. Kúsok za 
Lomnickým sedlom sme sa rozdelili – „staršina“ iš-
la „normálkou“, mladší si zvolili exponovaný terén 
cez Gipsyho ferratu. To sa hmla začínala pomaly 
rozpadávať a Tatry sa odhaľovali v plnej kráse.

Výstup bol technicky náročnejší ako ten na 
Gerlach, aj keď časovo kratší. Občas sme len sle-

po dôverovali vodcovi, lebo rozum niekde v úzadí 
hovoril – „tak tadeto určite nie...“ Uviazaní na lane 
sme sa držali reťazí ako kliešte. Po dva a pol 
hodinovom výstupe sme sa však jednoznačne 
zhodli – určite jedna z najkrajších tatranských túr. 
To nás na vrchole už vítala kalíškom „staršina“ 
a my sme mohli obdivovať majestátne výhľady 
na Ľadový štít, Gerlach, Vysokú, Rysy, Kriváň 
či v diaľke sa týčiacu Kráľovu hoľu. Po krátkom 
občerstvení sme opäť nasadili lezecký výstroj 
a pustili sme sa do zliezania „Lomničáku normál-
kou“. Aj tento rok sme mali šťastie na horských 
vodcov a cestu dole sme strávili debatou o ho-
rách, lezení, cestovaní, zážitkoch a živote ako 
takom. A bolo o čom hovoriť – veď starší z vodcov 
má už 68 rokov a stále pravidelne vodí turistov na 
najvyššie tatranské končiare. 

Cestou domov sme plťou splavili malebnú 
časť Váhu medzi Vrútkami a Strečnom, kde sa 
rieka prerezáva Malou Fatrou. Počas plavby 
sa pltníci s nami podelili o množstvo zážitkov 
a veľmi zblízka sme sa zoznámili s legendami 
a historkami opradenými skalami Margita a Bes-

ná. Z výšky na nás dozerali pamätníci prvých 
pltníkov – Starhrad a hrad Strečno. Počas celej 
cesty, vrátane výstupu, nás už tradične spre-
vádzala slovenská zástava s nápisom Ostrov, 
a tak bola naša obec zviditeľnená aj na tých 
najvyšších miestach. 

A nielen na tých najvyšších miestach na úze-
mí Slovenskej republiky, ale aj vo svete. Vlajke 
sa cestovanie očividne zapáčilo, a tak sa vydala 
na Kostariku. Sem ju v októbri priniesol Pavol 
Kabát, ktorý v tejto exotickej krajine strávil dva 
týždne. Počas 14 dní absolvoval Pavol spoločne 
s vlajkou cestu zo západného pobrežia obmýva-
ného Tichým oceánom na východnú stranu, 
ktorej nik nepovie inak ako Karibik. Kostarika je 
vo svete známa predovšetkým kvalitnou kávou 
a banánmi, zároveň je to miesto s nesmierne 
bohatou faunou a flórou. Zaujímavosťou je, že 
je to jediná krajina, ktorá dobrovoľne rozpustila 
armádu a prostriedky na jej financovanie využila 
na rozvoj ekonomiky. 

Rekordy sú tu na to, aby sa prekonáva-
li. Hoci sa slovenskú zástavu s nápisom 

Ostrov podarilo v auguste vyniesť až do 
výšky 2 634 metrov, o dva mesiace neskôr si 
zapózovala na sopke Irazú, ktorej vrchol sa 
týči vo výške 3 423 metrov. Podarí sa s vlaj-
kou zapózovať ešte vyššie? Nechajme sa 
prekvapiť, čo v budúcnosti vymyslia aktívni 
obyvatelia našej obce.

 PETER BIELIK ml. a PAVOL KABÁT

August – november 2017
 Zomrelo:  6 ľudí (3 ženy, 3 muži)
 Narodili sa: 2 deti (2 chlapci)
 Uzatvorených bolo: 5 manželstiev
 - la - 

Matrika

Ostrovská 
tenisová liga

T club Ostrov

  Víťazom 6. ročníka Ostrovskej tenisovej li-
gy sa stal najmladší účastník našej súťaže 
Tomáš Chromek. Srdečne blahoželáme!

 Iveta Marciová, foto: archív T Club

Od Tatier až po oceán

  Lomnický štít – po namáhavom výstupe sme dosiahli cieľ jednej z najkrajších tatranských túr 
 Foto: archív J. Tkácza

  Ostrovská zástava a Pavol Kabát na vrchole sopky Irazú v Karibiku Foto: archív P. Kabáta
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V prvú decembrovú nedeľu, 3.12.2017, sa 
uskutočnil 18. ročník stolnotenisového Me-
moriálu Emila Borovského, rodáka z Ostro-
va, ktorý zomrel pri stolnotenisovom zá-
pase. Usporiadal ho Stolnotenisový oddiel 
pri ZŠK Mesta Vrbové na Základnej škole 
vo Vrbovom za účasti 53 stolných tenistov. 

Hráči boli rozdelení najprv do štrnástich 
základných skupín. Odtiaľ dvaja prví z každej 
skupiny postúpili do „pavúka“ o celkové umies-
tnenie a ostatní hráči hrali „pavúka“ útechy. 
Cenu útechy vyhral Ján Kaščák z MTJ Mora-

vany-Piešťany. Celkové prvenstvo nakoniec 
získal Patrik Sýkora z STK ŠK Blava Jaslovské 
Bohunice, ktorý vo finále porazil Rastislava 
Hulmana z ŠK Hlohovec 3:1 na sety. V zápase 
o tretie miesto bol úspešný Vladimír Tibenský 
z STK Blava Jaslovské Bohunice, ktorý vyhral 
nad Petrom Šáchom zo ZŠK Mesta Vrbové 
3:2 na sety. Ceny hráčom odovzdávala man-
želka zosnulého Emila Borovského – pani 
Antónia Borovská (ktorá vždy hráčom prinesie 

vlastnoručne upečené vynikajúce pagáčiky), 
starosta obce Ostrov Jozef Tkácz a predseda 
Oblastného stolnotenisového zväzu v Trnave 
Jozef Turoň. 

Na záver ďakujem Stolnotenisovému oddielu 
vo Vrbovom, Obci Ostrov, rozhodcom, všetkým 
sponzorom, ale súčasne aj všetkým hráčom za 
ich podporu a účasť na turnaji. Stretneme sa 
v roku 2018 na 19. ročníku Memoriálu Emila 
Borovského. JÁN SVETLÍK

Sólo pre raketu
Odohrali 18. ročník stolnotenisového Memoriálu Emila Borovského

Podnikať v malom v ovocinárstve som 
začal už po absolvovaní ročnej praxe 
v rakúskom Steiemarku, v oblasti známej 
Apfelstrasse. Tam som nabral prvé prak-
tické skúsenosti a popri ďalšom sezón-
nom pôsobení v Rakúsku začal vysádzať 
prvé intenzívne sady, najskôr na väčších 
záhradných plochách. 

V roku 1998 som dostal 
ponuku ísť pracovať ako ve-
dúci pracovník – ovocinár do 
firmy Fructop a následne Bio-
plant Ostratice. Keďže sme 
sa chceli s rodinou vrátiť do 
Ostrova, v roku 2004 som 
musel plochy ovocných sadov 
rázne rozšíriť a začali sme 
s výsadbou prvého hektára na 
ornej pôde v katastri Ostrov – 
Lazy. Dnes máme vysadenú 
takmer celú plochu o rozlohe 
3,5 ha. Z toho 2,5 ha inten-
zívne jabloňové sady a 1 ha 
netradičných druhov ovocia, 
hlavne oskoruší, čo je naša 

rodinná tradícia, a starých odrôd jabloní. Na 
ďalšom pozemku v Malom Orvišti mám založený 
rovnako genofondový sad starých odrôd hrušiek 
na výmere 0,25 ha. Popri tejto činnosti naďalej 
robím veľmi rád aj služby hlavne vo väčších fir-
mách, najmä v Bojkoviciach na Morave, kde sa 
majiteľ venuje zachovaniu a množeniu starých 

odrôd všetkých ovocných druhov, teda štepeniu 
ovocných drevín a rezu intenzívnych výsadieb, 
najmä v Rakúsku. Žijem s prírodou, ročnými 
obdobiami, a táto práca ma napriek posledným 
rokom, keď nám v roku 2016 zmrzlo 80 percent 
úrody a v roku 2017 50 percent úrody, naďalej 
napĺňa, učí pokore a dôverovať Bohu. Preto 
chcem i naďalej v tomto spôsobe života pokra-
čovať. Teší ma, keď chodia k nám do predajne 
pred domom spokojní zákazníci z celého okolia, 
hlavne od Myjavy, ktorí sa niekedy na začiatku 
telefonicky pýtajú, kde sa Ostrov nachádza.

  Marián Zubák
 Foto: archív firmy Malus

Predstavujeme firmy v našej obci

MALUS Ostrov

  Aj takéto jablko odrody Breaburn sme našli 
pri zbere.

  Predajňa jabĺk zaváňa rodinnou atmosférou 

  Najúspešnejší stolní tenisti memoriálu s organizátormi a oceňujúcimi po vyhlásení výsledkov 
 Foto: M. Dudáš

  Fotografia Emila Borovského, stolného tenis-
tu, ktorého meno nesie memoriál, a priprave-
né ceny pre najlepších Foto: J. Tkácz
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Manželstvo bez detí je 
ako de  bez slnie ka.

NARODILI SA 

Mlados  nie je obdobie života, 
ale stav duše.

NAŠI JUBILANTI 

Š astný je, kto zomrie prv, 
než sám za ne vola  smr , aby ho 

vzala...

S ÚCTOU SPOMÍNAME

Samozrejme, sklamanie z umiestnenia 
A-mužstva a zo zisku bodov je, no keď si 
to premeníme na drobné, tak žiadna obava 
z budúcnosti nie je namieste. 

Mužstvo je dvojgeneračné. Veľa mladých 
a ešte neskúsených hráčov, ktorí si dostatočne 
neuvedomujú zodpovednosť za reprezentáciu 
seba, klubu, obce. A potom je tu skupinka, kto-
rá má najlepšie hráčske roky za sebou. Preto 
považujem postupnú výmenu, ktorá sa v sú-
časnosti deje, za správnu a potrebnú. V prie-
behu prípravy a súťaže dostávali príležitosť 
viacerí naši dorastenci. Dobre sa adaptovali 
Franko a Bečarovič, sľubne Hudcovič a Au-
gustín. Takže, ak si uvedomíme, že Bartoš, 
Beo Svetlík, Gágorík a Bubák sú 19 až 20-roč-
ní chlapci, ktorí sú už stabilnými členmi kádra, 
tak potom tie kolísavé výkony len potvrdzujú, 
že mužstvo potrebuje iba dozrieť, potrebuje 
čas a dôveru. Žiaľ, chýba stredná generácia, 
ktorá by bola rozdielová.

Tréningová morálka nie je zlá. Tí, ktorí môžu 
(vzhľadom na prácu), sa na tréningovom pro-
cese zúčastňujú, len škoda, že kľúčoví hráči 

– Bojkovský, Lukáč, Regina a Hajdin – málo, 
resp. vôbec netrénujú. Hre mužstva a kolektívu 
by to veľmi prospelo.

Musím spomenúť aj „pani Šťastenu“, ktorá 
nám naklonená nebola. Nerád používam slovíč-
ko „keby“... No ak by sme v zápasoch, v ktorých 
sme remizovali, alebo prehrali o gól, dali o gól 
viac (čo v sumáre je len 9 gólov), tak by sme 
získali o 19 bodov v tabuľke viac a po jeseni 
by sme boli na 2. mieste, resp. najhoršie na 4. 
mieste. A to by bolo iné hodnotenie vás aj nás. 
Takže – povzbudzujte svojou prítomnosťou na 
zápasoch týchto mladých hráčov a verím, že 
jarná časť bude výsledkovo i tabuľkovo lepšia.

Všetkým priaznivcom prajeme 
pohodové a ničím nerušené 

vianočné sviatky a úspešný rok 2018!
 RUDOLF MADUNICKÝ

Tabuľka – VII. liga – 
RUBBEX – ObFZ TT

 1. PFK Piešťany 15 13 1 1 74:15 40
 2. ŠK 2011 15 11 2 2 59:16 35
 3. OŠK Moravany n. V. 15 11 2 2 32:19 35
 4. TJ Madunice 15 9 3 3 30:21 30
 5. OŠK Dubovany 15 8 3 4 33:20 27
 6. OŠK Prašník 15 7 2 6 37:36 23
 7. TJ Družst. Trakovice 15 7 1 7 27:31 22
 8. TJ Družst. Chtelnica 15 6 2 7 34:28 20
 9. TJ Bojničky 15 5 2 8 23:29 17
 10. ŠK Borovce 15 5 2 8 19:34 17
 11. TJ Družst. D. Lopašov 15 4 4 7 19:29 16
 12. TJ Slovan Ostrov 15 3 5 7 27:33 14
 13. OŠK Veselé 15 4 2 9 19:32 14
 14. TJ Družst. Šípkové 15 4 2 9 21:37 14
 15. OFK Kľačany 15 2 5 8 16:50 11
 16. OFK Ratnovce 15 1 2 12 15:55 5

Ašpirujeme na postup
Dorast v novej sezóne bol doplnený o no-

vých hráčov predtým hrávajúcich za FK Krako-
vany a Veľké Orvište. Počet sa ustálil na 19 hrá-
čoch. Jesenná sezóna pre mužstvo skončila 
viac ako úspešne. Chalani vedú tabuľku bez 
straty jediného bodu a s náskokom sedem bo-
dov pred družstvom Veľkých Kostolian. 

Začiatky boli ťažké a chalanom robil problém 
novy herný systém a zohratosť mužstva. Na 
pohode im nepridalo ani to, že iba v jednom 
zápase, a to v poslednom, sme boli viac-menej 
v kompletnej zostave, aj keď nie stopercentne 
všetci zdraví. Najviac to bolo vidieť v zápasoch 
s mužstvom D. Lopašova a Červeníka, kde sme 
o výhru museli bojovať až do konca zápasu. Prí-
stup k tréningom a chuť hrať sa znateľne preja-
vila od zápasu s mužstvom Drahoviec (inak, asi 
najlepší zápas sezóny). Mužstvo šliapalo ako 
hodinky a nemalo problém vyhrať s rozdielom 
triedy aj s mužstvami z hornej polovice tabuľky. 
Výsledky sú vynikajúce, chalani sú výborná 
partia a či sú spokojní diváci a vedenie klubu, to 
už nechám na ich hodnotení. Osobne si myslím, 
že na hru dorastu sa dá pozerať, aj keď, samo-
zrejme, stále je čo zlepšovať. V mužstve máme 
aj dvoch hráčov v ešte žiackom veku (P. Franko 
a M. Šadibol) a obaja predvádzajú veľmi dobré 
výkony. Hlavne Matej sa ukazuje vo veľmi dob-
rom svetle a so 6 gólmi sa delí v našom muž-
stve o tretiu priečku s Marekom Balážom. Na 
druhom mieste je M. Bartoš so 7 gólmi a prvé 
miesto patrí M. Toplanskému, ktorý dal 14 gólov. 
Samozrejme, prvé miesto v tabuľke nie je len 
zásluha ich gólov a gólov zvyšku mužstva. Všet-
ci hráči hrali vynikajúco a vždy je problém, koho 
dať hrať od začiatku, lebo ich kvalita a výkony 
sú porovnateľné. V bránke exceloval M. Pišný 
a v prípade nutnosti ho veľmi dobre zastúpil F. 
Šándrik. Trošku ma sklamalo množstvo hráčov 
dorastu hrajúcich za A-mužstvo. Pravdepo-
dobne musíme zlepšiť komunikáciu smerom 

Šťastena nám nebola naklonená
Vyhodnotenie jesennej časti futbalových súťaží ročník 2017/18

  Starí páni „Old School” TJ Slovan Ostrov Foto: archív TJ Slovan

  Futbalová prípravka pravidelne trénuje v areáli TJ Slovan Ostrov Foto: archív TJ Slovan
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k hráčom a viac ich motivovať. Bolo by super, 
keby v jarnej polovici súťaže na každý zápas išli 
aspoň dvaja dorastenci a, samozrejme, aj hrali. 
Perspektíva na posilnenie A-mužstva behom 
dvoch rokov je veľmi veľká a určite by bola prí-
nosom pre celý klub.

Dorast by mal v januári absolvovať sústrede-
nie na Výtokoch pri Moravanoch nad Váhom, je 
prihlásený na turnaj ObFZ v Trnave. Máme tajný 
cieľ dohrať sezónu bez straty bodu, pokúsiť sa 
o výhru v baráži, a tým možno o prípadný po-
stup do 5. ligy. KAROL HERCEG

Tabuľka – VI. liga – Dorast-U-19-sk. B

 1. TJ Slovan Ostrov 10 10 0 0 55:11 30
 2. TJ Druž. V. Kostoľany 10 7 2 1 39:16 23
 3. OFK Drahovce 10 6 1 3 36:24 19
 4. TJ Klas D. Trhovište 10 5 2 3 26:21 17
 5. TJ Družst. D. Lopašov 10 5 1 4 41:20 16
 6. TJ Slovan Červeník 10 4 2 4 26:21 14
 7. OŠK Veselé 10 4 2 4 18:23 14
 8. TJ Bojničky 10 4 0 6 25:34 12
 9. MFK Vrbové 10 3 0 7 13:30 9
 10. ŠK Dvorníky 10 1 1 8 12:58 4
 11. OFK Kľačany 10 0 1 9 12:45 1

Prípravka 
nám robí radosť

Z dôvodu pracovnej vyťaženosti sme sa 
museli v polovici septembra tohto roka roz-
lúčiť s trénerom našej prípravky – Matúšom 
Kubranom. Trénovanie našich najmenších 
dočasne prebrali kvalifikovaní a skúsení 
tréneri Rudolf Madunický a Bernard Svetlík. 

Spoločnými silami sa zhostili tréningového 
procesu a už po krátkom čase sú vidieť vý-
sledky ich práce. Z čoho majú radosť nielen ich 
zverenci, ale aj ich vždy fandiaci rodičia. Deti sa 

poctivo, s radosťou a v hojnom počte zúčastňujú 
na tréningoch a futbalových zápasoch. Vďaka 
tomu prípravka svoju jesennú časť ukončila 
pekným piatym miestom v tabuľke. Nespome-
núť sa nedá ani tabuľka strelcov súťaže, kde sa 
na 3. mieste umiestnil Adam Šadibol s 9 gólmi 
a na 4. mieste Karin Blašková s 8 gólmi.

Na záver by som chcel spomenúť, že v na-
šej prípravke sa nepripravujú hráči len na rolu 
futbalistov. Všeobecne sa pohybovo rozvíjajú, 
získavajú vzťah k športu a utužujú vzťahy v ko-
lektíve. KAMIL SVETLÍK

Tabuľka – Prípravka-U-13-sk. D

 1. PFK Piešťany B 9 9 0 0 41:3 27
 2. ŠK Borovce 9 8 0 1 35:9 24
 3. OŠK Dubovany 9 7 0 2 29:9 21
 4. OFK Drahovce 9 5 0 4 16:12 15

 5. TJ Slovan Ostrov 9 4 0 5 22:27 12
 6. TJ Družst. V. Kostoľany 9 4 0 5 16:22 12
 7. OTJ Banka 9 4 0 5 10:21 12
 8. TJ Družst. Chtelnica 9 2 0 7 15:23 6
 9. TJ Družst. D. Lopašov 9 1 0 8 8:30 3
 10. MFK Vrbové 9 1 0 8 6:42 3

Informácie klubu
  Na sobotu 3. februára 2018 pripravujeme  

8. ročník tradičného plesu.
  Od 25.11.2017 sme rozohrali ďalší ročník 

malej ostrovskej futbalovej ligy (MOFL). 
Zúčastňuje sa na ňom 6 tímov.

  Pravidelné novinky z kuchyne klubu sú na 
https://www.facebook.com/tjslovanostrov.

  Detaily o jednotlivých zápasoch a rôzne 
štatistiky nájdete na http://obfz-trnava.fut-
balnet.sk/. TJ Slovan Ostrov

Po víťazstve v 2. lige starších žiakov sme 
postúpili do 1. ligy, kde pokračujeme v zo-
stave Daniel Brenessel ml., Sára Balážová, 
Barbora Jankechová, Sofia Svetlíková, To-
máš Danko, Adam Kubiš a Adam Zibrín. Po 
dohode s trénermi K. Vytykačom, M. Hu-
bačom a J. Miklovičom, ktorí nám aktívne 
pomáhajú, sme sa rozhodli zapojiť aj menej 
skúsených hráčov do súťaže.

Pokračujeme v bodovacích turnajoch. Deti 
zapájame do súťaží pre dospelých (4., 6., 
8. liga). Najviac radostí nám prinášajú naši 
najmladší hráči, ktorí aktívne navštevujú naše 
domovské centrum T CLUB. Niektoré deti 
odchádzajú a zároveň sa vracajú späť k stol-
nému tenisu. Som rád, že Jakub Mokráň začal 
s nami odznova trénovať. 

Naša stála zostava najmladších: Žofia 
Olšavská, Sára Svetlíková, Emma Blahodová, 
Miriam Blahodová, Šimon Bartko, Adam Lau-
ko, Dominik Drevenák a Kristián Michalík.

Ďakujem všetkým za podporu a teším sa 
z toho, že stolný tenis v Ostrove žije.

 DANIEL BRENESSEL st.

Stolný tenis v Ostrove žije

  Naši najmladší hráči stolného tenisu Foto: D. Brenessel

  Po tréningoch zaslúžené víťazstvá
 Foto: D. Brenessel

  Deti v prípravke sú aj dobrí kamaráti Foto: archív TJ Slovan Ostrov
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Areál chátrajúceho futbalového ihriska 
v Bašovciach sa 9. septembra 2017 zmenil na 
nepoznanie. Elixír života mu dodal 3. ročník 
BOVO olympiády. Na miestach, kde v štan-
dardné sobotné dopoludnie nenájdete ani 
nohy, pulzoval život, duch súťažného zá-
polenia a výborná atmosféra. 

Už po tretí raz sa stretli zástupcovia obcí Ba-
šovce, Veľké Orvište a Ostrov, aby si zmerali sily 
v rôznych športových disciplínach. V premiéro-
vom ročníku triumfovali reprezentanti Ostrova, 
o rok neskôr bolo úspešnejšie Veľké Orvište, 
preto sa s napätím očakávalo, kto sa bude ra-
dovať do tretice. 

V porovnaní s prechádzajúcimi edíciami 
BOVO olympiády došlo k zmene niektorých 
súťažných disciplín, keď futbalový turnaj na-
hradil nohejbalový, pribudla súťaž v presnosti 
strely a taktiež hádzanie na basketbalový kôš. 
Súťažná časť BOVO olympiády už tradične 

vyvrcholila mimoriadne atraktívnym a populárnym súbojom v preťa-
hovaní lanom. Ten napokon rozhodol aj o celkovom víťazovi, keď titul 
zostal na domácej pôde, z druhého miesta sa radoval Ostrov, tretiu 
priečku obsadilo Veľké Orvište.

Vo výbornom svetle sa predviedli predovšetkým dámy reprezen-
tujúce obec Ostrov, ktoré v nesúťažnom preťahovaní lanom zdolali 
sokyne z Veľkého Orvišťa i Bašoviec a ukázali tak celému svetu, že 
ženy z Ostrova sú nielen pekné, ale aj silné.

Podobne ako po minulé roky, ani tento raz nechýbala súťaž vo 
varení gulášu, ktorú suverénne ovládli zástupcovia našej obce. 
Najlepší guláš uvarili Miroslav Labuda, Peter Klčo a Ivan Madunický.

Absolútnym víťazom 3. ročníka BOVO olympiády sa však stal 
každý, kto sa na tomto podujatí akýmkoľvek spôsobom podieľal. 
Olympijské „nie je dôležité vyhrať, ale zúčastniť sa“ platilo v krásnu 
slnečnú sobotu v Bašovciach na sto percent.

 PAVOL KABÁT
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  Účastníci III. ročníka BOVO olympiády využili deň na šport, 
varenie i zábavu Foto: M. Drobná

BOVO olympiáda: „Nie je dôležité vyhrať, ale zúčastniť sa"

Titul zostal doma

Michalský 
tenisový turnaj

Už po piatykrát sa stretli nadšenci tenisu na 
tradičnom jesennom turnaji v štvorhre a opäť 
potvrdili pravidlo, ktoré sa nám darí dodržiavať 
od prvého ročníka – dvakrát nevstúpiš do tej is-
tej rieky – a my sme opäť mali nových víťazov. 
1. miesto: Jozef Valo, Ľubo Škrha, 2. miesto: 
Andy Brown, Ľubo Marci, 3. miesto: Jurko 
Borovský, Ľubo Zubák.

 Foto: I. Marciová

T club Ostrov ďakuje 
všetkým svojim priaznivcom 

a želá veselé a požehnané Vianoce 
a šťastný Nový rok 2018!

 Iveta Marciová

  Vedúci družstiev zúčastnených obcí na stupni víťazov – najvyšší patril 
Bašovciam Foto: F. Olšavský


